PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 10167/MAP – 14 Outubro 08

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

Registo nº 6535

14-10-2008

ASSUNTO:  RESPOSTA REQUERIMENTO N.º 9/X (4ª) DE 6 DE OUTUBRO DE 2008, DOS

SENHORES DEPUTADOS LUÍS AMEIXA E LEONOR SANTANA ALHO (PS)
- CADASTRO GEOMÉTRICO DA PROPRIEDADE RÚSTICA. PROTOCOLOS COM
ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO LOCAL

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício n.º 4957/2008 de 13 de Outubro do Gabinete do Senhor

Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento

Regional, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

      Gabinete do Ministro

Rua de “O Século”, 51
1200-433 Lisboa

Telef.: (+351) 21 323 25 00
Fax:   (+351) 21 323 25 31

 Exma. Senhora

Dra. Maria José Ribeiro
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o
Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento (A.R.)
1249-068 Lisboa

Sua referência Sua comunicação de Nossa Referência Data
9811/MAP

6.20.2008

MAOTDR/4957/2008

Procº 48.01

13-10-2008

ASSUNTO:

Resposta ao Requerimento n.º 9/X/4ª  - Cadastro Geométrico da Propriedade
Rústica. Protocolos com Entidades da Administração Local.

Em resposta ao requerimento mencionado em epigrafe, incumbe-me Sua Excelência o Ministro

do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional, de informar V.

Exa. que, o Instituto Geográfico Português (IGP) celebrou em 2003, com a Associação de

Municípios do Distrito de Beja um protocolo que no âmbito do Cadastro Geométrico da

Propriedade Rústica, previa a informatização do referido cadastro geométrico.

Acresce referir que quando no ofício n.º 3241/CIC/CC/06, de 28.08.2008 é efectuada a

referência “Apesar de o protocolo para informatização do concelho de Beja se encontrar

celebrado (...)”, se pretendia efectivamente dizer que o protocolo em causa é o celebrado com a

Associação de Municípios do Distrito de Beja, associação da qual o Concelho de Beja é parte

integrante.

Assim e face ao solicitado, remete-se em anexo o suporte informático do protocolo celebrado

entre o IGP a Associação de Municípios do Distrito de Beja.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

 Luís Morbey

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 6535
DATA: 14/10/2008